
Poľnohospodárske výrobné a obchodné družstvo KOČÍN
Poznámky k individuálnej účtovnej závierke zostavenej k 31.12.2013

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke 
zostavenej k 31.12.2013 

A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

a) Obchodné meno účtovnej jednotky 

     Poľnohospodárske výrobné a obchodné družstvo Kočín
     922 03  Šterusy 199
     
     Dátum vzniku : 1. 1. 1973

b) Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky alebo predmet činnosti podľa OR

- mäsiarstvo -  výroba mäsových a údenárskych výrobkov
- výroba betónových stavebných výrobkov
- obchodná a sprostredkovateľská činnosť s poľnohospodárskym a potravinárskym 
   tovarom
- ťažba a úprava dolomitického vápenca
- poľnohospodárska výroba včítane predaja nespracovaných poľnohospodárskych výrob-
   kov a plodín za účelom ich spracovania alebo ďalšieho predaja
- výkon práva poľovníctva
- vnútroštátna nákladná cestná doprava
- prenájom nehnuteľností s poskytovaním iných než základných služieb poskytovaných 
  s prenájmom
- prenájom strojov, zariadení a mechanizmov
- výroba betónových zmesí a výrobkov z betónu
- výroba kŕmnych zmesí
- ubytovacie služby bez poskytovania pohostinských činností
- uskutočňovanie stavieb a ich zmien
- nákladná cestná doprava vykonávaná s vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t 
  vrátane prípojného vozidla
- podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom
- oprava cestných motorových vozidiel
- oprava pracovných strojov a zariadení
- pohostinská činnosť a výroba hotových jedál pre výdajne
- poskytovanie služieb mechanizmami a autožeriavom

c) Priemerný počet zamestnancov k 31.12.2013 

- zamestnanci spolu :  66
- z toho vedúci zamestnanci  :    4

 priemer prepočítaných zamestnancov :  66,3
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
d) Neobmedzené ručenie 

    Spoločnosť nie je  ručiacim spoločníkom v iných jednotkách.

e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

    Účtovná závierka  spoločnosti k 31.12.2013 je  zostavená ako riadna  účtovná závierka
podľa § 17, ods. 6 Zákona  NR SR č.431/2002 Z.z.  o účtovníctve za účtovné obdobie od
1.1.2013 do 31.12.2013.

f) Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce obdobie 

- členská  schôdza družstva schválila dňa 14.3.2013 účtovnú závierku za predchádzajúce 
   účtovné obdobie
- zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie k 31.12.2012 bola 
   uložená do zbierky listín
- spoločnosť má povinnosť overenia účtovnej závierky auditom

B. INFORMÁCIE O ČLENOCH ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH 
     PRGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

a) Štatutárne a dozorné orgány 

     Predstavenstvo : Ing. Jozef Puvák, predseda 
Ing. Anna Hornáková, podpredseda
Ing. Ladislav Kunic, člen
Jana Brezulová, člen
Viera Beluská, člen
Jaroslav Mahrek, člen
Ján Kováč, člen 

    Kontrolná komisia : Katarína Kováčová, predseda
Ľubomír Kurtiš, člen
Marta Tomišová, člen

b) Štruktúra spoloční kov a akcionárov

Meno Výška podielu na základ.
imaní v %

Výška hlasovacieho
Práva v %

Ing. Jozef Puvák 23,58 24,23
Ing. Anna Hornáková 7,49 7,69
Ing. Ladislav Kunic 4,3 4,52
Mhrek Jaroslav 2,38 2,44

C. INFORMÝCIA O KONSOLIDOVANOM CELKU, AK JE ÚČTOVNÁ JEDNOTKA
     JEHO SÚČASŤOU.
 
     Spoločnosť nie je súčasťou konsolidovaného celku.
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D. , E. INFORMÁCIE  O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A METÓDACH 

     a) Použité účtovné zásady a metódy 
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu  jej nepretržitého trvania.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady neboli účtovnou jednotkou menené. 

    b) Údaje vykázané na strane aktív súvahy
        Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok:
       Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje cenou obstarania, ktorá zahrňuje cenu,
za ktorú sa majetok obstarala náklady súvisiace s obstaraním (preprava, montáž...) Dlhodobý
nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu na základe predpokladanej doby jeho
používania. 
Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena neprevýši 2.400,– € sa odpisuje jednorázovo
po uvedení do používania.

Názov Predpokl.doba použ. Metóda odpisu Ročný odpis v %
Softwer 4 rokov rovnomerne 25
Oceniteľné práva 8 rokov rovnomerne 12,50
Nehmot.majetok 1 rok jednorazový odpis 100

DHM sa odpisuje  podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej
doby používania.  Odpis sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúci po uvedení majetku do
používania.
HIM, ktorý neprevýši 1.700,– € sa odpisuje jednorázovo pri uvedení do používania.

Stavby 30 – 40 rokov rovnomerne 2,5 – 3,3 %
Stroje, prístroje a zar.   8 – 15 rokov rovnomerne 6,67 – 12,5 %
Doprav.prostr.   4 roky rovnomerne 25 %
HIM do 1.700,– €   1 rok jednorazový odpis 100 %

c) Cenné papiere a podiely
    
    Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov s obstaraním.
    Podnik vlastní ostatné cenné papiere a podiely vo výške 929€

d) Zásoby (obstarané kúpou, vlastnou činnosťou, inak)

Podnik  vlastní  zásoby  nakúpené,  výrobky  vytvorené  vlastnou  činnosťou,  zvieratá
a nedokončenú výrobu RV.
Zásoby v podniku sa účtujú spôsobom A
Nakupované  zásoby  sa  oceňujú  obstarávacou  cenou  vrátane  nákladov  súvisiacich
s obstaraním ako dopravné. Pri vyskladnení zásob sa používa metóda FIFO
Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou podnik oceňoval vlastnými  náklady v zložení priame
náklady   a časť  nepriamych  nákladov  súvisiacich  s ich  vytvorením  s prihliadnutím  na
klimatické podmienky v danom roku s toleranciou  do15%
Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.
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e) Pohľadávky 
     
    Pohľadávky sa oceňujú menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným
a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko ich nevymožiteľnosti.
Spoločnosť  tvorila  opravné  položky  k pohľadávkam.  Vývoj  opravných  položiek  zahŕňa
tabuľka  k bodu 15.

f) Finančné účty
   
    Finančné  účty tvorí peňažná  hotovosť v pokladni  a zostatky bankových  účtov,  pričom
riziko zmeny hodnoty je nízke.

g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

    Náklady budúcich období a príjmy budúcich sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na
dodržanie zásady vecnej a časovej  súvislosti. Viď tabuľka .

h) Opravné položky

    Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať,
že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 
Opravná  položka sa účtuje  v sume opodstatneného  predpokladu  zníženia  hodnoty majetku
oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Viď tabuľka 15.

i) Záväzky (vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov)

     Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú  menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa
oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí,  že suma záväzkov je iná ako ich
výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom
ocenení. Viď tabuľka.

j) Rezervy

     Rezervy  sú  záväzky  s neurčitým  časovým  vymedzením  alebo  výškou  a oceňujú  sa
odhadom  v sume  potrebnej  na  splnenie  existujúcej  povinnosti  ku  dňu,  ku  ktorému  sa
zostavuje účtovná závierka.
Tvorba rezervy sa účtuje na príslušný nákladový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie
rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvsťažným zápisom v prospech
vecne príslušného účtu záväzkov.
Rozpustenie  nepotrebnej  rezervy alebo  jej časti sa účtuje opačným zápisom ako sa tvorba
rezervy účtovala.
Spoločnosť  tvorila  rezervu  na  nevyčerpanú  dovolenku  a  poistné,  na  overenie  učtovnej
závierky auditorom . Viď tabuľka.

k) Splatná daň z príjmu
    
    Daň z príjmu sa účtuje do nákladov v období vzniku daňovej povinnosti. Je vypočítaná zo
základu   vyplývajúceho  z hospodárskeho  výsledku  pred  zdanením,  ktorý  bol  upravený
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o pripočítateľné  a odpočítateľné  položky  z titulu  dočasných  a trvalých  úprav  daňového
základu.
Daňová   pohľadávka   je  uvedená  ako  rozdiel  zaplatených  preddavkov  na  daň  z príjmov
a vlastnej  daňovej  povinnosti  v danom roku. Ku  konci  roka  podnik  vykazujeme  daňovú
pohľadávku.

l) Odložené dane 
    
Družstvo účtuje o odloženej dani z príjmov v prípade dočasných rozdielov medzi účtovnými
hodnotami aktív a pasív a ich daňovými základňami. Jedná sa hlavne  o zdaniteľné dočasné
rozdiely,  ktoré  v budúcich  obdobiach  budú  tvoriť  zdaniteľné  hodnoty  pri  určovaní  dane
z príjmu a odpočítateľné dočasné rozdiely, ktoré budú v budúcich účtovných obdobiach tvoriť
odpočítateľné hodnoty pri určovaní základu dane z príjmov. Viď tabuľka.

m) Výdavky budúcich  období a výnosy budúcich období 

     Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období  sú vykázané vo výške, ktorá je
potrebná na dodržanie vecnej a časovej súvislosti a účtovným obdobím. Viď. tabuľka

n) Emisné kvóty

    Spoločnosti sa netýkajú.

o) Dotácie zo štátneho rozpočtu

    Dotácie na hospodársku činnosť sa vykazujú ako výnosy budúcich  období a do výkazu
ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti
s vynaložením nákladov na príslušný účel.
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa
najskôr  vykazujú  ako  výnosy  budúcich  období  a do  výkazu  ziskov  a strát  sa  rozpúšťajú
v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

p) Cudzia mena

     Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítajú na € kurzom vyhláseným ECB,
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo deň, ku ktorému sa zostavuje
účtovná závierka.
Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.  Spoločnosť ku
koncu roka vykazuje záväzk v cudzej mene.

r) Výnosy 

      Výnosy  z predaja  tovarov a služieb  sa  vykazujú  v účtovnom období,  v ktorom boli
poskytnuté s vzhľadom na stav rozpracovanosti danej služby.  Výnosy sa vykazujú v reálnej
hodnote. Výnosy sa vykazuje po odpočte DPH, zliav a zrážok.

s) Majetok získaný privatizáciou

    Spoločnosť neprivatizovala majetok.
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t) Prenájom, leasing, operatívny prenájom
   
    Majetok prenajatý na základe  operatívneho  prenájmu  vykazuje  ako svoj majetok jeho
vlastník, nie nájomca. 
Majetok prenajatý na základe leasingovej zmluvy vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca,
nie vlastník.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1.Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok
 
           Prehľad dlhodobého  hmotného  majetku  a dlhodobého  nehmotného  majetku od
1.1.2013 – 31.12.2013 je uvedený v tabuľke  -/3.-6. Informácie k časti F./
  
2. Dlhodobý finančný majetok
    Družstvo disponuje dlhodobým finančným majetkom./Viď tab.7.Informácie k časti F/
    
3.Zásoby

   Spoločnosť pri svojej činnosti eviduje zásoby nakúpené a vytvorené vlastnou činnosťou. 
Spoločnosť účtuje zásoby spôsobom A.
Spoločnosť v roku 2013 netvorila k zásobám opravné položky. 
Spoločnosť neobstarala nehnuteľnosť za účelom predaja.

4. Údaje o zákazkovej výrobe

     Spoločnosť nerealizuje zákazkovú výrobu.
  
5. Pohľadávky       

    Spoločnosť  má  pohľadávky   zabezpečené  záložným  právom  alebo  inou  formou
zabezpečenia. Údaje sú uvedené v tabuľke./17.Informácie k časti F/
NCRzp  najvyššia hodnota istiny 1 660 000 EUR  z roku 2009
NCRzp  najvyššia hodnota istiny    400 000  EUR z roku 2011  

6. Finančné účty

    Ako finančné účty sú vykázanú peniaze v pokladni a účty v bankách. Účtami v bankách
môže podnik voľne disponovať. /Viď tab. 18.-informácie o krátkodobom finančnom majetku
tab.č.1/25

7. Krátkodobý finančný majetok.

    Spoločnosť okrem pokladnice a bankových účtov nedisponuje iným krátkodobý finančným
majetkom.

8. Časové rozlíšenie

     Jednotlivé položky časového rozlíšenia uvádza tabuľka /22. Informácie k časti F/  .
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G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

      Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v tabuľke.
/47. tabuľka č.1,2- informácie o zmenách VI/
Základné imanie spoločnosti tvoria majetkové podiely členov družstva.
Zapisované základné imanie je 175.000,– € a bolo splatené v plnej výške.

2. Informácia o rozdelení zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

    Spoločnosť za predchádzajúce obdobie  hospodárila  so ziskom.  Údaje  o rozdelení  zisku
udáva tabuľka./24. – rozdelenie účtovného zisku/

3. Rezervy

    Prehľad rezerv je  uvedený v tabuľke krátkodobé rezervy – zákonné a ostatné.  Prehľad
udáva tabuľka./25. Informácie o rezervách tab. 1,2/

4. Záväzky

     Štruktúra záväzkov (okrem bankových  úverov)  podľa zostatkovej  doby splatnosti  je
uvedená v tabuľke/26. Informácie o záväzkoch/
Hodnota záväzkov zahŕňa odloženú daň z príjmov, záväzky z obchodného styku.
Záväzky nie sú kryté záložným právom.
Spoločnosť má majetok prenajatý formou finančného leasingu :
a) ČSOB leasing, a.s., KZ č. 1160755
    Predmet zmluvy : rezačka Claas Jaguár 940
    Doba trvania leasingu : do 5.5.2011 – 5.4.2015

b) ČSOB leasing, a.s., KZ 0960681
     Predmet zmluvy : kŕmny voz FARESIN LAEDER DOUBLE 22 m3

     Doba trvania leasingu : 13.2.2010 – 13.01.2014

Výška  budúcich  platieb  rozdelená  na  istinu   a finančný  náklad  podľa  dohody  splatnosti
uvádza tabuľka. /34. Informácie o finančnom prenájme/

5) Odložená daň z príjmov  

     Spoločnosť účtuje o odloženej daňovej pohľadávke alebo záväzku.
     Výpočet odloženej dane z príjmu je uvedený v tabuľke./41. Informácie o daniach z príjmu/
     
6. Sociálny fond

     Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia  sú uvedené v tabuľke.
/28. –Informácie o záväzkoch sociálneho fondu/
7. Vydané dlhopisy
   

7



     Spoločnosť neemitovala vlastné dlhopisy.

8. Bankové úvery, pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci

    Spoločnosť má záväzky voči banke  z dôvodu čerpania investičných bankových úverov do
    31.12.2013.
    Družstvo pristúpilo k čerpaniu kontokorentného úveru na riešenie prechodného   
    nedostatku finančných prostriedkov.
    Štruktúru bankových úverov udáva tabuľka./30.-Informácie o bankových úveroch/
    Spoločnosť nemá  ku koncu roka záväzky z dôvodu pôžičiek a krátkodobých výpomocí.

9. Časové rozlíšenie

     Významné položky časového rozlíšenia na strane pasív sú uvedené v tabuľke.
/31.- Informácie o významných položkách časového rozlíšenia pasív/

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

1) Tržby za vlastné výrobky

     Podnik v bežnom i predchádzajúcom období realizoval tržby za vlastné výrobky a služby
z bežnej činnosti./tab.35.-informácie o tržbách/

2) Zmena stavu zásob vlastnej výroby

    Spoločnosť  prevádzkuje vlastnú výrobu, pri ktorej vznikajú vnútroorganizačné zásoby.
Zmena  stavu  zásob  vlastnej  výroby  je  v tabuľke./36.  –zmena  stavu  vnútroorganizačných
zásob/.

3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriad-
    nej činnosti

    Prehľad o výnosoch pri aktivácii  nákladov,  výnosov z hospodárskej  činnosti,  finančnej
činnosti a mimoriadnej činnosti je uvedený v tabuľke./37. informácia o výnosoch pri aktivácii
Nákladov/

4. Čistý obrat
    
     Čistý obrat spoločnosti je uvedený v tabuľke. /38. –Informácie o čistom obrate/

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné
    a mimoriadne náklady

    Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť,
finančných a mimoriadnych nákladoch je v tabuľke./39. Informácie o nákladoch/

J. INFORMÁCIA O DANIACH Z PRÍJMOV
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    Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v tabuľke. 
/41.- Informácie o daniach z príjmu/

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Najatý majetok

  Spoločnosť má v nájme hnuteľný majetok formou operatívneho prenájmu.
  Spoločnosť -IMPULS LEASING: nájomná zmluva LZA /12/00005
  Predmet zmluvy :Obilný kombajn Claas Lexion 560

2. Prenajatý majetok

    Spoločnosť neprenajíma nehnuteľný majetok iným účtovným jednotkám. 

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

    Spoločnosť neeviduje podmienené záväzky.

2. Ostatné finančné povinnosti

    Spoločnosť neeviduje ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve
a neuvádzajú sa v súvahe.

3. Podmienený majetok

     Spoločnosť neeviduje položky podmieneného majetku.
 

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH  ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH 
      ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ 
      JEDNOTKY

      Podnik neposkytol žiadne  výhody členom štatutárnych, dozorných a iných orgánov .

N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH  VZŤAHOCH  ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
     A SPRIAZNENÝCH OSÔB

     Spoločnosť neuskutočňovala v priebehu účtovného obdobia transakcie so spriaznenými
osobami.

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉ-
     MU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA DO DŇA ZOSTAVENIA  ÚČTOV-
     NEJ  ZÁVIERKY
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     Po 31.12.2013 nenastali udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností,
ktoré sú predmetom účtovníctva.

P. INFORMÁCIA O VLASTNOM IMANÍ

     Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v tabuľke.
/47. Informácie o zmenách vlastného imania tab. 1,2/

R., S., T. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH TOKOCH

    Spoločnosť má povinnosť zostaviť výkaz cash-flow. Prehľad o peňažných tokoch zostavila
s použitím nepriamej metódy./49.-Informácie  o peňažných tokoch /

U., V. INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI PODĽA § 21, ODS. 9 ZÁKONA

    Spoločnosť nie je  spoločnosťou, ktorých činnosť je  zaradená do kategórie priemyselnej
výroby  podľa  osobitného  predpisu  a ktorých  čistý  obrat  za  bezprostredne  predchádzajúce
účtovné obdobie bol väčší ako 250.000.000,– €.

W. INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI S VÝLUČNÝM PRÁVOM

     Spoločnosti  nie je udelené výlučné právo alebo osobitné právo, alebo právo poskytovať
služby vo verejnom záujme.

Zostavená dňa:   28.02.2014         Ing. Jozef Puvák , predseda predstavenstva

Schválená dňa:  13.03.2014         Ing. Anna Hornáková, podpredseda predstavenstva
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